
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO PROTEZIONE CIVILE
SETTORE 03 - LOGISTICA, PREVISIONE ED ALLERTAMENTO

________________________________________________________________________________

Assunto il 31/01/2022 
    
Numero Registro Dipartimento: 37

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 925 del 02/02/2022

OGGETTO: APPROVVIGIONAMENTO DI N. 4 TRANSPALLET PER MOVIMENTAZIONE MERCI 
PROTEZIONE CIVILE - CIG: Z0534E9C01 - APPROVAZIONE ORDINE DIRETTO DI 
ACQUISTO, AFFIDAMENTO ED IMPEGNO DI SPESA.. 

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, in 
conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto daI Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE GENERALE

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, e ss.mm.ii.;
VISTA la L.R. n. 7/96 e s.m.i.;

VISTO il D.P.G.R. n. 354/1999 recante “Separazione dell'attività amministrativa di indirizzo e di 
controllo da quella di gestione”;

VISTA  la  D.G.R.  n.91  del  15  maggio  2020  recante  all’oggetto  “Struttura  organizzativa  della 
Giunta regionale - Approvazione modifiche alla Deliberazione di G.R. n. 63 del 15 febbraio 2019 
e s.m.i.”;

VISTO  il  Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 180 del 7 novembre 2021 recante 
“Regolamento  di  riorganizzazione  delle  strutture  della  Giunta  regionale.  Abrogazione 
regolamento regionale 19 febbraio 2019, n. 3” con il quale il Dipartimento Protezione Civile è 
stato  riorganizzato  in  tre  settori  e  contestualmente  il  dott.  Fortunato  Varone  e  l’ing.  Antonio 
Augruso, dirigenti di ruolo della Giunta della Regione Calabria, sono stati assegnati al medesimo 
Dipartimento;

VISTO il D.P.G.R. n. 192 del 8 novembre 2021, con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente 
Generale reggente del Dipartimento “Protezione Civile” al dott. Fortunato Varone;

VISTO il D.D.G. n.11693 del 17.11.2021 di conferimento  dell’incarico di reggenza del Settore 3 
Logistica, previsione ed allertamento ed ad interim del Settore 1 Risorse umane e strumentali e 
servizi generali di funzionamento all’ing. Antonio Augruso;

VISTA  la  D.G.R.  n.  11  del  28  gennaio  2021  di  approvazione  del  Piano  Triennale  per  la 
Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2021/2023;

VISTA la L.R. n. 36 del 27/12/2021 – Legge di stabilità regionale 2022-2024;

VISTA la L.R. n. 37 del 27/12/2021 – Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per 
gli anni 2022-2024;

VISTA la D.G.R. n. 599 del 28/12/2021 – Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di 
previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2022–2024 (artt. 11 e 39, c. 10, d.lgs. 
23/06/2011, n. 118);

VISTA la D.G.R. n. 600 del 28/12/2021 – Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria 
per gli anni 2022 – 2024 (art. 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118);

VISTO  il  Decreto  legislativo  del  23  giugno  2011  n.  118  -  "Disposizioni  in  materia  di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 
loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42", con particolare 
riferimento all'art. 53;

VISTO  il  Decreto Legislativo n.  50 del 18 aprile 2016 "Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e 
sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei 
servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi 
a lavori, servizi e forniture";

PREMESSO  che  il  Dipartimento  Protezione  Civile  ha  la  necessità  di  effettuare 
l'approvvigionamento  di  n.  4  transpallet  per  movimentare  il  materiale  disponibile  presso  i 
magazzini della Protezione Civile Regionale, in funzione del loro utilizzo sia per lo smistamento 
del  materiale  afferente  le  situazioni  di  emergenza  che  nelle  occasioni  in  cui  ciò  si  rende 
necessario;

CONSIDERATO che l'art. 37, comma 1 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, stabilisce che le stazioni 
appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche 
telematici,  previsti  dalle  vigenti  disposizioni  in  materia di  contenimento della  spesa,  possono 
procedere  direttamente  e  autonomamente  all'acquisizione  di  forniture  e  servizi  di  importo 

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



inferiore a 40.000 € e di lavori di importo inferiore a 150.000 €, nonché attraverso l'effettuazione 
di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza;

DATO ATTO  che, allo stato, non sono presenti convenzioni Consip attive con riferimento alla 
categoria merceologica di riferimento;

CONSIDERATO, ALTRESÌ, CHE

- l’art. 36, comma 2 del D. Lgs. n. 50/2016 consente l'affidamento diretto, adeguatamente 
motivato,  da  parte  del  responsabile  del  procedimento  per  servizi  o  forniture  inferiori  a 
40.000 euro;

- l'art. 37, comma 1 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, stabilisce che le stazioni appaltanti, fermi 
restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, 
previsti  dalle  vigenti  disposizioni  in  materia  di  contenimento  della  spesa,  possono 
procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo 
inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso 
l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali 
di committenza;

- l'art. 38 del D.Lgs. n. 50/2016 prevede l'iscrizione di diritto della CONSIP nell'elenco delle 
centrali di committenza qualificate, istituito presso l'ANAC;

- per  gli  acquisti  sotto  soglia  da  effettuarsi  attraverso  il  MEPA,  il  sistema  prevede  la 
consultazione di un catalogo on line di prodotti e servizi offerti da una pluralità di fornitori e,  
pertanto,  la  possibilità  di  scegliere  quelli  che  meglio  rispondono  alle  proprie  esigenze 
attraverso le modalità di ordine diretto d’acquisto (OdA) e di richiesta d’offerta (RdO);

RILEVATO CHE

- la Delibera ANAC del 26 ottobre 2016 Linee guida n. 4, di attuazione del decreto legislativo 
18 aprile 2016, n. 50 , recanti «Procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione 
degli  elenchi  di  operatori  economici»  (pubblicata  in  GU  n.274  del  23-11-2016), 
espressamente prevede che "3.1.3 In determinate situazioni,  come nel  caso dell'ordine  
diretto di acquisto sul mercato elettronico o di acquisti di modico valore per i quali sono  
certi il nominativo del fornitore e l'importo della fornitura, si può procedere a una determina  
a  contrarre  o  atto  equivalente  che  contenga,  in  modo  semplificato,  l'oggetto  
dell'affidamento, l'importo, il fornitore, le ragioni della scelta e il possesso dei requisiti di  
carattere generale";

- al fine di effettuare l'approvvigionamento dei prodotti oggetto del presente provvedimento, 
si è proceduto alla consultazione della scheda prodotto presente sul MEPA denominata 
"Transpallet Manuale frutta", che risulta essere quella dedicata all'acquisto di tale tipologia 
di materiale specialistico;

- nell'ambito della predetta iniziativa, nella fase di consultazione dei cataloghi elettronici ivi 
presenti,  si  è  tenuto  conto  di  talune caratteristiche tecniche specifiche,  necessarie  per 
consentire l'ottimale utilizzazione dei beni in rapporto alle esigenze proprie del Dipartimento 
Protezione Civile;

- si è provveduto a realizzare una ricerca esplorativa basata sui fornitori accreditati sul MEPA 
con riguardo ai prodotti di che trattasi che risultano essere, dal punto di vista qualitativo, 
anche in rapporto al costo dei prodotti, quella maggiormente adeguata in concreto;

- all'esito della predetta ricerca è stato individuato il seguente fornitore:
 SABA s.a.s di  Bartolotta Immacolata & c.,  il  quale presenta,  all'interno del  proprio 

catalogo il materiale necessario per i fini propri del Dipartimento Protezione Civile, per 
come in precedenza descritto; 

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



- si è provveduto, pertanto, a generare in bozza sul MePA, ai fini del successivo inoltro, la 
seguente bozza d’Ordine diretto di Acquisto, in atti:
 n. 6604675 per un importo pari ad € 1.160, oltre IVA al 22% per € 255,20 (importo 

complessivo  pari  ad  €  1.415,20  IVA inclusa)  -   Ditta  SABA S.a.s  di  Bartolotta 
Immacolata & c.;

RITENUTO
- di approvare la seguente bozza d’Ordine diretto di Acquisto generata in bozza sul portale 

dedicato  agli  acquisti  in  rete  delle  Pubbliche  Amministrazioni,  e  le  condizioni  in  esso 
contenute, in atti:

 n. 6604675 per un importo pari ad € 1.160, oltre IVA al 22% per € 255,20 (importo 
complessivo  pari  ad  €  1.415,20  VA  inclusa)  -   Ditta  SABA  s.a.s  di  Bartolotta 
Immacolata & c.;

- di affidare, pertanto, la fornitura del materiale di che trattasi del Dipartimento Protezione 
Civile,  per  come dettagliato  nell’allegata  bozza  d’Ordine diretto  di  Acquisto,  allegato  in 
copia, per un importo di € 1.160, oltre IVA al 22% per € 255,20 (importo complessivo pari 
ad € 1.415,20 VA inclusa); 

CONSIDERATO, pertanto, opportuno dover impegnare la somma di € 1.415,20 IVA compresa sul 
capitolo  di  bilancio  U0214110316  che  presenta  la  necessaria  ed  obbligatoria  copertura 
finanziaria, per garantire la procedura di acquisto;

DATO  ATTO che  lo  SMART  CIG  della  presente  procedura  risulta  essere  il  seguente: 
Z0534E9C01;

VISTA la  proposta  di  impegno  n.  1354/2022  del  24.01.2022  generata  telematicamente  ed 
allegata al presente atto;

VISTA la legge regionale n° 34 del 2002 e s.m.i., ritenuta la propria competenza;

Su proposta della competente struttura, che ha dichiarato la regolarità dell’atto;

DECRETA

Per i motivi indicati in premessa e che si intendono integralmente richiamati: 

1 Di approvare la seguente d’Ordine diretto di Acquisto generata in bozza sul MEPA:

 n. 6604675 per un importo pari ad € 1.160, oltre IVA al 22% per € 255,20 (importo 
complessivo  pari  ad  €  1.415,20  VA inclusa)  -   Ditta  SABA s.a.s  di  Bartolotta 
Immacolata & c., generata sul portale dedicato agli acquisti in rete delle Pubbliche 
Amministrazioni, e le condizioni in essa contenute, allegato al presente decreto;

2 Di affidare, pertanto, mediante Ordine Diretto di Acquisto generato sul Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione, la fornitura del materiale di che trattasi della Protezione Civile della 
Regione Calabria descritto in narrativa, per come dettagliato nei medesimi documenti d’ordine, 
allegato in copia, per un importo di € 1.160, oltre IVA al 22% per € 255,20 (importo complessivo 
pari ad € 1.415,20 VA inclusa) alla seguente ditta abilitata:

 SABA S.a.s di Bartolotta Immacolata & c.; 

3 Di procedere, per l'effetto, all'inoltro telematico a mezzo del portale MEPA della predetta bozza 
d’Ordine diretto di Acquisto previa sua sottoscrizione a mezzo di firma digitale;

4 Di impegnare, per l'effetto, la somma complessiva di € 1.415,20, giusta proposta di impegno n. 
1354/2022, generata telematicamente ed allegata al presente atto;

5 Di stabilire che si provvederà con atti successivi alla liquidazione dei corrispettivi dovuti, previa 
presentazione di regolare fattura e positivo esperimento delle dovute verifiche tecniche, contabili 
ed amministrative, ivi incluse quelle relative alla regolarità del fornitore in materia contributiva, 
previdenziale ed assicurativa;

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



6 Di dare atto che  il  Codice Identificativo di  Gara Smart  (CIG) riferito alla presente procedura 
risulta essere il seguente: Z0534E9C01;

7 Di precisare che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso nelle forme e nei termini  
previsti dalla legge;

8 Di provvedere agli obblighi di pubblicazione previsti nell’art. 23 del D.lgs. n. 33 del 2013 e alle 
altre pubblicazioni previste dal Piano Triennale di prevenzione della corruzione ai sensi dell’art. 7 
bis comma 3 del D. Lgs. n. 33/2013; 

Di  provvedere  alla  pubblicazione  integrale  del  provvedimento  sul  BURC  a  cura  del  Dipartimento 
proponente  ai  sensi  della  legge  regionale  6  aprile  2011,  n.  11  e  nel  rispetto  del  Regolamento  UE 
2016/679 e alla contestuale pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del D.Lgs. 14 
marzo 2013 n. 33.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
AUGRUSO ANTONIO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
AUGRUSO ANTONIO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
VARONE FORTUNATO

(con firma digitale)

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

1Pagina 1 di

Esercizio 2022

PROPOSTA DI IMPEGNO  1354/2022

U.2.02.01.99.999 - Altri beni materiali diversi

18002520 - Dipartimento Protezione Civile

Piano Conti Finanz.:

Codice Gest. Siope: U.2.02.01.99.999 - Altri beni materiali diversi

Data Inserimento: 24/01/2022

Data Assunzione: 24/01/2022

Descrizione: Impegno di spesa per acquisto n. 4 traspallet manuali.

Capitolo: U0214110316

Descrizione FONDO REGIONALE PER LA PROTEZIONE CIVILE. SPESE PER L'ORGANIZZAZIONE DEL SERVIZIO E PER LA
PROGRAMMAZIONE DEGLI INTERVENTI - ALTRI BENI MATERIALI (ART.34 LEGGE REGIONALE 10.2.97, N.4).

Debiti Fuori Bil.: NO

MISSIONE PROGRAMMA
PIANO DEI CONTI

COFOG
TRANSAZIONI

EUROPEE
SIOPE TIPO SPESA

CAPITOLO PERIMETRO
SANITARIO

COD. PROGRAMMA UE

COD. TRANS. ELEMENTARE 11 U.11.01 U.2.02 03.2 8 U.2.02.01.99.999 4

CUP

.01.99.999

TITOLO

Importo: 1.415,20 Contabilizzabile: 1.415,20

Contabilizzato: 0,00

Da Contabilizzare: 1.415,20

Tot. Ordinativi Prov.: 0,00

Tot. Ordinativi Def.: 0,00

1.415,20Disponibilità a pagare:

IL FUNZIONARIO DEL SERVIZIO SPESA PROPONENTEIL DIRIGENTE DEL SETTORE PROPONENTE IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SPESA

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Ragioneria Generale – Gestione Spese

N. 37/2022 
DIPARTIMENTO PROTEZIONE CIVILE SETTORE 03 - LOGISTICA, PREVISIONE 
ED ALLERTAMENTO 

OGGETTO:  APPROVVIGIONAMENTO  DI  N.  4  TRANSPALLET  PER 
MOVIMENTAZIONE  MERCI  PROTEZIONE  CIVILE  -  CIG:  Z0534E9C01  - 
APPROVAZIONE  ORDINE  DIRETTO  DI  ACQUISTO,  AFFIDAMENTO  ED 
IMPEGNO DI SPESA.

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità 
all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro, 02/02/2022 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


